Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 15/12/2025 - 11:47 16810/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1593/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1593/2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Planejamento providências para a instalação de
braços de iluminação pública na Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva, altura do nº
110, bairro São João Novo, em razão da elevada incidência de assaltos e acidentes no
local.

São Roque, 15 de dezembro de 2025.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente providências quanto à
instalação de, ao menos, quatro braços de luz na Rodovia Engenheiro Renê Benedito
da Silva, nº 110, bairro São João Novo, São Roque SP, ponto que apresenta recorrentes
problemas relacionados à segurança pública e à mobilidade urbana.

Para melhor identificação do local, segue o link de
georreferenciamento:
https://www.google.com/maps?q=-23.5374083,-47.0178533&z=17&hl=pt-BR

Conforme relatos de moradores e usuários da via, o
referido trecho encontra se com iluminação pública insuficiente, o que tem contribuído para
a elevada incidência de assaltos e acidentes, especialmente no período noturno. A
precariedade da iluminação compromete a visibilidade de motoristas e pedestres, aumenta
a sensação de insegurança e expõe a população a riscos constantes.

Ressalta se que a iluminação pública adequada constitui
serviço essencial, sendo instrumento fundamental para a prevenção da criminalidade, a
segurança viária e a preservação da integridade física dos cidadãos. A adoção de medidas
corretivas em pontos críticos já identificados pela comunidade é indispensável para garantir
melhores condições de circulação e segurança.

Diante do exposto, solicito a realização de vistoria técnica
no local e a adoção das providências cabíveis, inclusive a articulação com a empresa
responsável pela iluminação pública, para viabilizar a instalação dos braços de luz
solicitados, a fim de melhorar significativamente as condições de segurança e reduzir a
ocorrência de delitos e acidentes na região.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São
Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.google.com/maps?q=-23.5374083,-47.0178533&z=17&hl=pt-BR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 693D0PYYPJGEX4V4
		2025-12-15T11:49:54-0300